Uu 2

exer-

$\alpha$ ) Græv. legit: sed istud ipsum, sicut est, magnum malum putat aliquis auctoritate I. F. Gronovii.  $\gamma$ ) tu del.

exerceo. ad ea, quæ dixi, affer, si quid habes. equidem dies, noctesque torqueor.

<sup>io</sup> CICERO ATTICO, S.

**S**VBITO consilium cepi, ut ante quam luceret, exirem; ne qui conspectus fieret, aut sermo; lictoribus præsertim laureatis. de reliquo, neque hercule, quid agam, nec, quid acturus sim, scio: ita sum perturbatus temeritate nostri amentissimi consilii. tibi vero quid suadeam, cujus ipse consilium exspecto? Cnæus noster quid consilii ceperit, capiatve, nescio, adhuc in oppidis coarctatus, & stupens. omnes, si in Italia consistat, erimus una: si cedet, consilii res est. adhuc certe, nisi ego insanio, stulte omnia & incaute. Tu quæso, crebro ad me scribe, vel quod in buccam venerit.

b. ii CICERO ATTICO, S.

**Q**VAESO, quid hoc est? aut quid agitur? mihi enim tenebræ sunt. Cingulum, inquis, nos tenemus: Anconem amisimus. Labienus discessit ab Cæsare: utrum de imperatore populi Romani, an de Hannibale loquimur? o hominem amentem & miserum, qui ne umbram quidem umquam τε καλεῖ viderit! atque hæc ait omnia facere se dignitatis causa: ubi est autem dignitas, nisi ubi honestas? nisi. honestum igitur z), habere exercitum nullo publico consilio? occupare urbes civium, quo facilior sit aditus ad patriam? χρεῶν ἀποκοπὰς, Φυγάδον καθόδες, sexcenta alia scelera moliri, τὴν Θεῶν μεγίστην ὥστε χειριν τυραννίδα? sibi habeat suam fortunam. unam mehercule tecum apricationem in illo Lucretino tuo sole malim, quam omnia istiusmodi regna; vel potius mori millies, quam semel istiusmodi quidquam cogitare. quid si tu veolis? inquis. age quis est, cui velle non liceat? sed ego hoc ipsum velle, miserius esse duco, quam in crucem tolli. una res est ea miserior, adipisci, quod ita volueris. Sed hæc haec tenus. libenter enim in his molestiis ενσχολάζω

σοι.

---

<sup>z)</sup> nisi ubi honestas. Num honestum, igitur &c.

τοι. redeamus ad nostrum. Per fortunas! quale tibi consilium Pompeji videtur? hoc quero, quod urbem reliquerit. ego enim απορῶ: tum nihil absurdius. urbem tu relinquas? ergo idem, si Galli venirent. non est, inquit, in parietibus respublica, at in aris & focis. fecit idem Themistocles. fluctum enim totius barbariae ferre urbem una non poterat. at idem Pericles non fecit, annum fere post quinquagesimum, cum præter mœnia nihil teneret. nostri olim, urbe reliqua capta, arcem tamen retinuerunt.

Oὐτα πε τῶν πρόσθεν ἐπευθόμεθα κλέα διδεῖν.

P.  
109  
a.

rursus autem ex dolore municipali, sermonibusque eorum, quos convenio, videtur hoc consilium exitum habiturum. mira hominum querela est, (nescio istic: sed facies, ut sciām) sine magistratibus urbem esse, sine senatu. fugiens deinde Pompejus mirabiliter homines movet. quid queris? alia causa facta est: nihil jam concedendum putant Cæsari. hæc, tu mihi explica, qualia sint. Ego negotio præsum non turbulentio. vult enim me Pompejus esse, quem tota hæc Campana & maritima ora habeat ἐπίσκοπον, ad quem delectus, & summa negotii referatur. itaque vagus esse cogitabam. Te puto jam videre, quæ sit ὁμηρία Cæsaris, qui populus, qui totius negotii status: ea velim scribas ad me, & quidem, quoniam mutabilia sunt, quam sèpissime. acquiesco enim & scribens ad te, & legens tua.

CICERO ATTICO, S.

12

**U**NAM adhuc a te epistolam acceperam, datam xii kal. in qua significabatur, aliam te ante deditisse, quam non acceperam. sed quæso, ut scribas quam sèpissime, non modo si quid scies, aut audieris; sed etiam si quid suspicabere; maximeque quid nobis faciendum, aut non faciendum putas. Nam quod rogas, curem, ut scias, quid Pompejus agat, ne ipsum quidem scire puto; nostrum quidem nemo. vidi Lentulum consulem Formiis x kal. vidi Libonem: plena timoris & erroris omnia. ille iter Larinum: ibi enim cohortes, & Luceriae, & Theani, reliqua in Apulia. inde utrum consistere uspiam velit, an b.

Uu 3

mare

mare transire, nescitur. si manet; vereor, ne exercitum  
 firmum habere non possit. si discedet: quo, aut qua, aut  
 quid nobis agendum est, nescio. nam istum quidem,  
 cuius Φαλαρισμὸν times, omnia tetricime factum puto.  
 nec eum rerum prolatio, nec senatus, magistratumque dis-  
 cessus, nec ærarium clausum tardabit. Sed hæc, ut scri-  
 bis, cito sciemus. interim velim mihi ignoscas, quod ad  
 te scribo tam multa toties. acquiesco enim, & tuas volo  
 elicere litteras: maximeque consilium, quid agam, aut quo  
 me pacto geram; demittamne me penitus in causam? Non  
 deterreor periculo, sed dirumpor dolore. Tamne nullo  
 consilio, aut tam contra meum consilium gesta esse o-  
 mnia <sup>a)</sup>? An cuncter, & tergiverser, & iis me dem, qui te-  
 nent, qui potiuntur? αἰδεομογ Τεῶας; nec solum civis, sed  
 etiam amici officio revocor. etsi frangor saepe misericordia  
 puerorum. ut igitur ita perturbato, etsi te eadem solli-  
 citant, scribe aliquid, & maxime, si Pompejus Italia cedit,  
 quid nobis agendum putas. M'. quidem Lepidus (nam  
 fuimus una) eum finem statuit, L. Torquatus eundem. me  
 cum multa, tum etiam lectores impediunt; nihil vidi um-  
 quam, quod minus explicari posset. itaque a te nihil dum  
 certi exquo, sed quid videatur. denique ipsam απογίαν  
<sup>b)</sup>  
<sup>c)</sup> tuam cupio cognoscere. Labienum ab illo discessisse, pro-  
 ptemodum constat. si ita factum esset, ut ille Romam veni-  
 ens magistratum & senatum Romæ offenderet, magno u-  
 sui causæ nostræ fuisset. damnasse enim sceleris hominem  
 p. amicum, reipublicæ causa, videretur: quod nunc quoque  
 videtur; sed minus prodest. non enim habet, cui prodit:  
 cumque arbitror pœnitere: nisi forte id ipsum est falsum,  
 discessisse illum. nos quidem pro certo habebamus. & ve-  
 lim, (quamquam, ut scribis, domesticis te finibus tenes)  
 formam mihi urbis exponas, ecquod Pompeji desiderium,  
 ecqua Cæsaris invidia appareat; etiam quid censeas de Te-  
 rentia & Tullia, Romæ eas esse, an mecum, an aliquo tu-  
 to loco. & hæc, & si quid aliud, ad me scribas velim, vel  
 potius scriptites.

CL

<sup>a)</sup> esse omnia!

## CICERO ATTICO, S.

13

**D**E Vennonianis rebus tibi assentior. Labienum ἡρωα judico. facinus jamdiu nullum civile præclarus: qui ut aliud nihil, hoc tamen profecit; dedit illi dolorem. sed etiam ad summam profectum aliquid puto. amo etiam Pisonem: cuius judicium de genero suspicor visum iri grave. quamquam, genus belli quod sit, vides. ita civile est, ut non ex civium dissensione, sed ex unius perditio civis audacia natum sit. is autem valet exercitu; tenet multos spe & promissis; omnia omnium concupivit. huic tradita urbs est, nuda præsidio, referta copiis. quid est, quod ab eo non metuas, qui illa templa, & tecta, non patriam, sed prædam putet? quid autem sit acturus, aut quo modo, nescio, sine senatu, sine magistratu. ne simulare quidem poterit quicquam πολιτικῶς. nos autem ubi exsurgere poterimus? aut quando? quorum dux quam αἰσχρήν γε, tu quoque animadvertis; cui ne Picena quidem nota fuerint: quam autem sine consilio, res testis. ut enim alia omittam decem annorum peccata, quæ conditio non huic fugæ præstitit? b. nec vero nunc quid cogitet seio: ac non desino per litteras sciscitari. nihil esse timidius constat, nihil perturbatius. itaque nec præsidium, cuius parandi causa ad urbem retentus est, nec locum ac sedem præsidii ullam video. spes omnis in duabus, invidiose retentis, pæne alienis legionibus. nam delectus adhuc quidem invitorum est, & a pugnando abhorrentium. conditionum autem amissum tempus est. quid futurum sit, non video. commissum quidem a nobis certe est, sive a nostro duce, ut, e portu sine gubernaculis egressi, tempestati nos traderemus. itaque de Ciceronibus nostris dubito quid agam. nam mihi interdum amandandi videntur in Græciam. de Tullia autem & Terentia, cum mihi barbarorum adventus ad urbem b) proponitur, omnia timeo: cum autem Dolabellæ venit in mentem; paullum respire. sed velim consideres, quid faciendum putas: primum πρὸς τὸ αὐτοφαλές; (aliter enim mihi de illis, ac de

U u 4

me

b) ad urbem abest.

me ipso, consulendum est) deinde ad opiniones, ne reprehendamur, quod eas Romæ velimus esse in communi bonorum fuga. quin etiam tibi & Peduceo, (scripsit enim ad me) quid faciatis, videndum est. is enim splendor est vestrum, ut eadem postulentur a vobis, quæ ab amplissimis civibus. sed de hoc tu videbis, quippe cum de me ipso, ac de meis te considerare velim. Reliquum est, ut, & quid agatur, quoad poteris, explores, scribasque ad me, & quid ipse conjectura assequare: quod etiam a te magis exspecto. nam, acta omnibus nuntiantibus, a te exspecto futurā. μανῆς δ' ἀριστού. Loquacitati ignoscet, quæ & me levat, ad te quidem scribentem, & elicit tuas litteras. <sup>A</sup>p. nigra Oppiorum ex Velia plane non intellexi. est enim <sup>III</sup> numero Platonis obscurius. jam intellexi tuum. Oppios enim de Velia succones dicis. in eo astuavi diu: quo aperito, reliqua patebant, & cum Terentiae summa congruebant. L. Cæfarem vidi Minturnis a. d. viii kal. Febr. mane, cum absurdissimis mandatis, non hominem, sed scopas solutas: ut id ipsum mihi ille videatur irridendi causa fecisse, qui tantis de rebus huic mandata dederit; nisi forte non dedit, & hic sermone aliquo arrepto pro mandatis abusus est. Labienus, vir mea sententia magnus, Theanum venit a. d. ix kal. ibi Pompejum consulesque convenit. qui sermo fuerit, & quid actum sit, scribam ad te, cum certum sciam. Pompejus ab Theano Larinum versus profectus est a. d. viii kal. eo die mansit Venafrī. aliquantum animi videtur nobis attulisse Labienus. sed ego nondum habeo, quid ad te ex his locis scribam. ista magis exspecto; quid illinc afferatur; quo pacto de Labieno ferat; quid agat Domitius in Marsis, Iguvii Thermus, P. Attius Cinguli; quæ sit populi urbanī voluntas; quæ tua conjectura de rebus futuris: hæc velim crebro, & quid tibi de mulieribus nostris placeat, & quid acturus ipse sis, scribas. Si scriberem ipse, longior epistola fuisset; sed dictavi propter lippitudinem.

<sup>14</sup> CICERO ATTICO, S.

**A**. D. vi kal. Febr. Capuam Calibus proficiscens, cum fluen-

fluenter *b)* lippirem, has litteras dedi. L. Cæsar man-  
data Cæsaris detulit ad Pompejum a. d. viii. kal. cum is es-  
set cum consulibus Theani. probata conditio est, sed ita,  
ut ille de iis oppidis, quæ extra suam provinciam occupa-  
visset, præsidia dederet. id si fecisset, responsum est, ad  
urbem nos reddituros esse, & rem per senatum conjecturos.  
spero esse in præsentia, pacem nos habere *c)*. nam & il-  
lum furoris, & hunc nostrum copiarum suppeditet. Me  
Pompejus Capuam venire voluit, & adjuvare delectum:  
in quo parum prolixè respondent Campani coloni. Gladiatores Cæsaris, qui Capuae sunt, de quibus ante ad te fal-  
sum ex Torquati litteris scripseram, sane commode Pompejus distribuit, binos singulis patribus familiarum. secu-  
torum in ludo *100* fuerunt: eruptionem facturi fuisse dice-  
bantur. sane multum in eo reipublicæ provisum est. De  
mulieribus nostris, in quibus est tua soror, quæso videas,  
ut satis honestum nobis sit, eas Romæ esse, cum ceteræ  
ulla dignitate discesserint: hoc scripsi ad eas, & ad te ipsum  
antea. velim, eas cohortere, ut exeant; præfertim cum ea  
prædia in ora maritima habeamus, cui ego præsum, ut in  
his pro re nata non incommode posint esse. nam si quid  
offendimus, in genero nostro; quod quidem ego præsta-  
re non debeo. sed id fit majus, quod mulieres nostræ  
præter ceteras Romæ remanserunt. tu ipse cum Sexto, scire  
velim, quid cogites de excundo, de totaque re quid existi-  
mes. equidem pacem *d)* hortari non desino: quæ vel in-  
justa utilior est, quam justissimum bellum: sed hæc, ut  
fors tulerit.

## CICERO ATTICO, S.

15 p.

**U**T ab urbe discessi, nullum adhuc intermisisti diem, quin <sup>112</sup> a.  
aliquid ad te litterarum darem: non quo haberem ma-  
gnopere, quid scriberem; sed ut loquerer tecum absens:

Uu 5

quo

*b)* leviter. præfert tamen Lambini: *fluenter.*  
pr. p. n. b.

*c)* spero etiam in  
*d)* ad pacem. sed magis tamen probat alterum.

quo mihi, cum coram id non licet *e*), nihil est jucundius. Capuam cum venisse a. d. vi kal. pridie, quam has litteras dedi, consules conveni, multosque nostri ordinis. omnes cupiebant Cæsarem, abductis praesidiis, stare conditionibus iis, quas tulisset. uni Favonio leges ab illo nobis imponi non placebat: sed is haud auditus in consilio. Cato enim ipse jam servire, quam pugnare, mavult. sed tamen ait, in senatu se adesse velle, cum de conditionibus agatur, si Cæsar adductus sit, ut praesidia deducat. ita, quod maxime opus est, in Siciliam ire non curat: quod metuone obsit, in senatu esse vult. Postumus autem, de quo nominatim senatus decrevit, ut statim in Siciliam iret, Fufanoque succederet, negat se sine Catone iturum: & suam in senatu operam, auctoritatemque magni aestimat *f*). itares ad Fannium pervenit. is cum imperio in Siciliam praemittitur. In disputationibus nostris summa varietas est. plerique negant, Cæsarem in conditione mansurum; postulataque hæc ab eo interposita esse, quo minus, quod opus esset ad bellum, a nobis pararetur. ego autem eum puto facturum, ut praesidia deducat. vicerit enim, si consul factus erit, & minore scelere vicerit, quam quo ingressus est. sed accipienda plaga est. sumus enim flagitiose imparati cum a militibus, tum a pecunia; quam quidem omnem, b. non modo privatam, quæ in urbe est, sed etiam publicam, quæ in ærario est, illi reliquimus. Pompejus ad legiones Attianas *g*) est profectus: Labienum secum habet. ego tuas opiniones de his rebus exspecto. Formias me continuo recipere cogitabam.

## 16 CICERO ATTICO, S.

**O**MNES arbitror mihi tuas litteras redditas esse, sed primas prepostere, reliquas ordine, quo sunt missæ, per Terentiam. De mandatis Cæsaris, adventu que

*e*) malebat Græv. e Balliol. & Helmstad. legi: *cum coram licet*; & paullo post: *has dedi litteras*. *f*) *quam magni aestimat*. *g*) legi vult. eum Lipsio Ep. ad Belg. II. 16. Appianas.

que Labieni, & responsis consulum ac Pompeji, scripsi ad te litteris iis, quas a. d. v. kal. Capua dedi: pluraque præterea in eandem epistolam conjeci. nunc has exspectationes habemus duas: unam, quid Cæsar aeturus sit, cum aceptorit, ea, quæ referenda ad illum data sunt L. Cæsari; alteram, quid Pompejus agat: qui quidem ad me scribit, paucis diebus se firmum exercitum habiturum; spemque affert, si in Picenum agrum ipse venerit, nos Romam redituros esse. Labienum secum habet, non dubitantem de imbecillitate Cæsaris copiarum: cuius adventu Cnæus nostor multo animi plus habet. Nos a consulibus Capuam venire jussi sumus ad nonas Febr. Capua profectus sum Formias a. d. IIII kal. eo die cum Calibus tuas litteras hora fere nona accepissem, has statim dedi. De Terentia & Tullia tibi assentior; ad quas scripseram, ad te ut referrent: si nondum profectæ sunt, nihil est quod b) se moveant, quoad perspiciamus, quo loci sit res.

## CICERO ATTICO, S.

17

**T**VAE litteræ mihi gratæ jucundæque sunt. De pueris in Græciam transportandis tum cogitabam, cum fuga ex Italia quæri videbatur. nos enim Hispaniam petere p. II<sup>a</sup> mus. illis hoc æque commodum non erat. tu ipse cum Sexto etiam nunc mihi videris Romæ reste esse posse. etenim minime amici Pompejo nostro esse debetis. nemo enim umquam tantum de urbanis præsidiis detraxit. videsne me etiam jocari? Scire jam te oportet, L. Cæsar quæ responsa referat a Pompejo, quas ab eodem ad Cæsarem ferat litteras. scriptæ enim & datae ita sunt, ut proponerentur in publico: in quo accusavi mecum ipse Pompejum, qui, cum scriptor luculentus esset, tantas res, atque eas, quæ in omnium manus venturæ essent, Sestio nostro scribendas dederit. itaque nihil umquam legi scriptum σησιωθέσερον. perspici tamen ex litteris Pompeji potest, nihil Cæsari negari, omniaque & cumulate, quæ postulet, dari, quæ ille, amenissimus

b) quæ.

mus fuerit, nisi acceperit, præsertim cum impudentissime postulaverit. quis enim tu es, qui dicas, si in Hispaniam profectus erit, si præsidia dimiserit? tamen non conceditur; minus honeste nunc quidem, violata jam ab illo republica illatoque bello, quam si olim de ratione habenda imperasset: & tamen vereor, ut his ipsis contentus sit. nam cum ista mandata dedisset L. Cæfari, debuit esse paullo quietior, dum responsa referrentur. dicitur autem nunc esse acerrimus. Trebatius quidem scribit, se ab illo ix kal. Febr. rogatum esse, ut scriberet ad me, ut essem ad urbem: nihil ei me gratius facere posse. hæc verbis plurimis. intellexi ex dierum ratione, ut primum de discessu nostro Cæsar audisset, laborare eum cœpisse, ne omnes abesseamus. itaque non dubito, quin ad Pisonem, quin ad b. Servium scripserit. illud admiror non ipsum ad me scripsisse, non per Dolabellam, non per Cœlium egisse, quamquam non aspernor Trebatii litteras, a quo me unice dilig sci. rescripsi ad Trebatium, (nam ad ipsum Cæsarem, qui mihi nihil scripsisset, nolui) quam illud hoc tempore esset difficile: me tamen in prædiis meis esse, neque delectum ullum, neque negotium suscepisse. in quo quidem manebbo, dum spes pacis erit. sin bellum geretur; non deero officio, nec dignitati meæ, pueros ὑπεκθέμενος in Græciam, totam enim Italiam flagraturam bello intelligo. tantum mali excitatum partim ex improbis, partim ex invidis civibus. sed hæc paucis diebus ex illius ad nostra responsa resensis intelligentur, quorsum evasura sint. tum ad te scribam plura, si erit bellum: si i) autem etiam induciæ, te ipsum, ut spero, videbo. Ego iiiii non. Febr. quo die has litteras dedi, in Formiano, quo Capua redieram, mulieres exspectabam: quibus quidem scripseram, tuis litteris admonitus, ut Romæ manerent. sed audio maiorem quandam in urbe timorem esse. Capuæ non. Febr. esse volebam, quia consules jusserant. quidquid huc erit a Pompejo allatum, statim ad te scribam: tuasque de ipsis rebus litteras exspectabo.

CICE-

i) fin.

## CICERO ATTICO, S.

18

**Q**UARTO non. Febr. mulieres nostræ Formias ven-  
runt, tuaque erga se officia, plena tui suavissimi studii,  
attulerunt: eas ego, quoad sciremus, utrum turpi pace no-  
bis, an misero bello esset utendum, in Formiano esse vo-  
lui, & una Cicerones. ipse cum fratre Capuam ad consu-  
les (nonis enim adesse jussi sumus) <sup>P.</sup> <sup>114</sup> III non. profectus sum, a.  
cum has litteras dedi. Responsa Pompeji grata populo,  
& probata concioni esse dicuntur. ita putaram: quæ qui-  
dem ille si repudiarit, jacebit: si accep̄erit? utrum igitur,  
inquier, mavis? responderem, si quemadmodum parati  
essemus, scirem. Cassium, erat hic auditum, expulsum An-  
cone, eamque urbem a nobis teneri. si bellum futurum est,  
negotium utile. Cæsarem quidem, L. Cæsare cum man-  
datis de pace misso, tamen ajunt acerrime delectum habe-  
re, loca occupare, vinciri præfidiis. o perditum latronem!  
o vix ullo otio compensandam hanc reipublicæ turpitudini-  
nem! sed stomachari desinamus, tempori pareamus, cum  
Pompejo in Hispaniam eamus. hæc optio in malis; quoni-  
am illius alterum consulatum a republica, ne data quidem  
occasione, repulimus. Sed hæc haec tenus. De Dionysio,  
fugit me ad te antea scribere: sed ita constitui; exspecta-  
re responsa Cæsaris; ut, si ad urbem rediremus, ibi nos  
exspectaret; sin tardius id fieret, tum eum arcesseremus.  
omnino quid ille facere debuerit in nostra illa fuga, quid  
docto homine & amico dignum fuerit, cum præsertim roga-  
tus esset, scio. sed hæc non nimis exquirō a Græcis. tu tamen  
videbis, si erit, quod nolim, arcessendus, ne molesti simus  
invito. Quintus frater laborat, ut tibi, quod debet, ab  
Egnatio solvat: nec Egnatio voluntas deest: nec parum  
locuples est: sed cum tale tempus sit, ut Q. Titinius (mul-  
tum enim est nobiscum) viaticum se neget habere; idem-  
que debitoribus suis denuntiarit, ut eodem fœnore ute-  
rentur; atque hoc idem etiam L. Ligus fecisse dicatur; nec  
hoc tempore aut domi nummos Quintus habeat, aut exi-  
gere ab Egnatio, aut versuram usquam facere possit; mi-  
batur,

ratur, te non habuisse rationem hujus publicæ difficultatis. ego autem; et si illud ψευδησιόδειον (ita enim putatur) observo, μηδὲ δίκην, præsertim in te, a quo nihil umquam vidi temere fieri; tamen illius querela movebar. hoc, quidquid est, te scire volui.

## 19 CICERO ATTICO, S.

**N**IHILO habeo, quod ad te scribam. quin etiam epistolam, quam eram elucubratus, ad te non dedi. erat enim plena spei bonæ; quod & concionis voluntatem audieram, & illum conditionibus usum *i)* putabam, præsertim suis. ecce tibi *ii* non. Febr. mane accepi litteras tuas, Philotiini, Furnii, Curionis ad Furnium, quibus irridet L. Cæsar's legationem. plane oppressi videmur: nec, quid consilii capiam, scio: nec mehercule de me labore: de pueris quid agam, non habeo. Capuam tamen proficisciabar hæc scribens, quo facilius de Pompeji rebus cognoscerem.

## 20 CICERO ATTICO, S.

**B**REVILQVENTEM jam me tempus ipsum facit. pacem enim desperavi: bellum nostri nullum administrant. cave enim putes, quidquam esse minoris his consulibus: quorum ego spe audiendi aliquid *k)* & cognoscendi nostri apparatus, maximo imbre Capuam veni pridie nonas, ut eram jussus. illi autem nondum vene-  
rant, sed erant venturi, inanes, imparati. Cnæus autem  
*ii* Luceriae dicebatur esse, & adire cohortes legionum Attianarum *l)*, non firmissimarum. at illum ruere nuntiant,  
*a.* & jam jamque adesse, non ut manum conserat, (quicum enim?) sed ut fugam intercludat. ego autem in Italia *z)* συναποθανεῖν: nec te id consulo. fin extra, quid ago?  
ad manendum hiems, lictores, improvidi & negligentes duces; ad fugam hortatur amicitia Cnæi, causa bonorum, turpitudo conjungendi cum tyranno: qui quidem incer-  
tum

*i)* usurnum. *k)* aliquid abest. *l)* vid. ad ep. 15. in fin. not. g.

tum est, Phalarimne, an Pisistratum sit imitaturus. Hæc velini explices, & me juves consilio. etsi te ipsum istic jam calere puto. sed tamen quantum poteris. ego si quid hic hodie novi cognoro, scies. jam enim aderunt consules ad suas nonas. Tuas quotidie litteras exspectabo. ad has autem, cum poteris, rescribes. Mulieres & Cicerones in Formiano reliqui.

## CICERO ATTICO, S.

21

**D**E malis nostris tu prius audis, quam ego. istinc enim emanant. boni autem hinc quod exspectes, nihil est. Veni Capuam ad nonas Febr. ita ut jusserant consules. eo die Lentulus venit sero: alter consul omnino non venerat vii idus. eo enim die ego Capua discessi, & mansi Calibus. inde has litteras postridie ante lucem dedi. hæc, Capuae dum fui, cognovi, nihil in consulibus, nullum usquam delectum. nec enim conquerores Φαγωπροσωπεῖν audent; cum ille adsit contra; cum noster dux nusquam sit, nihil agat: nec nomina dant. deficit enim non voluntas, sed spes. Cnæus autem noster ( o rem miseram & incredibilem! ) ut totus jacet! non animus est, non consilium, non copiæ, non diligentia. mittam illa, fugam ab urbe b. turpissimam, timidissimas in oppidis conciones, ignorationem non solum adversarii, sed etiam suarum copiarum. hoc cujusmodi est? vii id. Febr. Capuam C. Cassius tribunus plebis venit, atrulit mandata ad consules, ut Romanum venirent, pecuniam de sanctiore ærario auferrent, statim exirent urbe relicta. redeant; quo præsidio? deinde exeant; quis finat? Consul ei rescripsit, ut prius ipse in Picenum. at illud totum erat amissum: sciebat nemo, præter me ex litteris Dolabellæ. mihi dubium non erat, quin ille jam jamque foret in Apulia. Cnæus noster in navi. ego quid agam, σκέμμα magnum; neque mehercule mihi quidem ullum, nisi omnia essent acta turpissime; neque ego ullius consilii particeps. sed tamen, quod me deceat. ipse me Cæsar ad pacem hortatur. sed

anti-

antiquiores litteræ, quam ruere cœpit. Dolabella, Cœlius, me illi valde satisfacere. mira me *απογλω* torquet. juva me consilio, si potes: & tamen ista, quantum potes, provide. nihil habeo, tanta rerum perturbatione, quod scribam. tuas litteras exspecto.

## 22 CICERO ATTICO, S.

**P**EDEM in Italia video nullum esse, qui non in istius potestate sit. De Pompejo scio nihil; eumque, nisi in navim se contulerit, exceptum iri puto. o celeritatem incredibilem! hujus autem nostri. sed non possum sine dolore accusare eum, de quo angor & crucior. Tu cædem non sine causa times: non quo minus quidquam Cæsari expadiat ad diuturnitatem victoriæ & dominacionis: sed video, quorum arbitrio sit acturus. recte sit. cens. seo cedendum de oppidis his. egeo consilii. quod optimum factu videbitur, facies. cum Philotimo loquere: atque adeo Terentiam habebis idibus. Ego quid agam? qua aut terra, aut mari persequar eum, qui ubi sit, necio? etsi terra quidem quâ possum? mari quo? tradam igitur isti me? fac posse tuto. multi enim hortantur. num etiam honeste? nullo modo. quid? a te petam consilium, ut soleo? explicari res non potest. sed tamen, si quid in mentem venit, velim scribas, & ipse quid sis acturus.

## 23 CICERO ATTICO, S.

**Q**VINTO id. Feb. vesperi a Philotimo litteras accep-  
pi; Domitium exercitum firmum habere; cohortes ex Piceno, Lentulo & Thermo ducentibus, cum Domiti-  
ii exercitu coniunctas esse; Cæsarem intercludi posse,  
eumque id timere; bonorum animos recreatos Romæ,  
improbos quasi perculfos. hæc, metuo equidem ne sint  
somnia; sed tamen M' Lepidum, L. Torquatum, C. Cas-  
sium tribunum plebis, ( hi enim sunt nobiscum, id est,  
in Formiano ) Philotimi litteræ ad vitam revocaverunt.  
ego autem illa metuo ne veriora sint, nos omnes pæne  
jam

jam captos esse, Pompejum Italia cedere: quem quidem (o rem acerbam!) persequi Cæsar dicitur. persequi Cæsar Pompejum? quid? ut interficiat? o me miserum! & non omnes nostra corpora opponimtis? in quo tu quoque ingemiscis. sed quid faciamus? vieti, oppressi, capti plane sumus. Ego tamen, Philotimi litteris lectis, mutavi consilium de mulieribus: quas, ut scripseram ad te, Romam remittebam: sed mihi venit in mentem, mul-  
tum fore sermonem, me judicium jam de causa publica fecisse; qua desperata, quasi hunc gradum mei redditus esse, quod mulieres revertissent. De me autem ipso tibi assentior, ne me dem incertæ & periculosæ fugæ; cum reipublicæ nihil prosim, nihil Pompejo; pro quo emori cum pie possum, tum lubenter. manebo igitur: et si vivere. Quod quæris, hic quid agatur: tota Capua, & omnis hic delectus jacet. desperata res est; in fuga omnes sunt: nisi quid ejusmodi fuerit, ut Pompejus istas Domitii copias cum suis conjungat. sed videbamur omnia biduo, triduove scituri. Cæsaris litterarum exemplum tibi misi: rogaras enim: cui nos valde satisfacere, multi ad me scripserunt; quod patior facile, dum, ut adhuc, nihil faciam turpiter.

## CICERO ATTICO, S.

24

**P**HILOTIMI litteræ me quidem non nimis, sed eos, qui in his locis erant, admodum delectarunt. ecce postridie Cassio litteræ Capua, a Lucretio, familiari ejus, Nigidium a Domitio Capuam venisse; eum dicere, Vibullium cum paucis militibus e Piceno currere ad Cnæum, confessim sequi Cæarem, Domitium non habere militum <sup>III</sup> millia. idem scripsit, consules Capua discessisse. non dubito, quin Cnæus in fuga sit; modo effugiat. a consilio fugiendi, ut tu censes, absum.

## CICERO ATTICO, S.

25

**C**VM dedissem ad te litteras tristes, & metuo ne veras, de p. Lucretii ad Cassium litteris Capua missis; Cephalio venit <sup>112</sup> a. a vobis,

Xx

a vobis,

a vobis, attulit etiam a te litteras hilariores, nec tamen firmas, ut soles. omnia facilius credere possum, quam quod scribitis Pompejum exercitum habere *m*). nemo huc ita affert, omniaque, quæ nolim. o rem miseram! malas causas semper obtinuit, in optima concidit. quid dicam? nisi, illud eum scisse; neque enim erat difficile: hoc nescisse. erat enim ars difficilis, recte rempublicam regere *n*). Sed jam jamque omnia sciemus, & scribemus ad te statim.

## 26 CICERO ATTICO, S.

**N**ON venit idem usu mihi, quod tu tibi scribis: *quoties exorior?* ego enim nunc paullum exorior, & maxime quidem iis litteris, quæ Roma afferuntur, de Domitio, de Picentium cohortibus. omnia erant facta hoc biduo lætiora. itaque fuga, quæ parabatur, repressa est. Cæsar's interdicta,

*Si te secundo lumine hic offendero,*  
 respuuntur. bona de Domitio, præclara de Afranio fama est. Quod me amicissime admones, ut me integrum, quoad possim, servem; gratum est. Quod addis, ne propensior ad turpem causam videar; certe videri possum. ego me ducem in civili bello, quoad de pace ageretur, negavi esse: non quin rectum esset; sed quia, quod multo rectius fuit, id mihi fraudem tulit. plane eum, cui Cnæus *o*) noster alterum consulatum deferret & triumphum, at quibus verbis? pro suis R. gestis amplissimis; inimicum habere nolueram. ego scio, & quem metuam, & quam ob rem. si erit bellum, ut video fore; partes meæ non desiderabuntur. De H-S millib. xx Terentia tibi rescripsit. Dionysio, dum existimabam vagos nos fore, nolui molestus esse. tibi autem, crebro ad me scribenti de ejus officio, nihil rescripsi: quod diem ex die exspectabam, ut statuerem, quid esset facien-

*m*) Græv. mallet: *Pompejum exercitum firmum habere.*

*n*) hunc locum sic constituit Græv. *quid dicam?* nisi illud eum scisse: neque enim erat difficile, hoc nescisse: erat enim ars difficilis recte remp. gerere. *o*) abest Cnæus.

ciendum. nunc, ut video, pueri certe in Formiano videntur  
hiematuri: num & ego, nescio. si enim erit bellum, cum  
Pompejo esse constitui. quod habebo certi, faciam, ut scias,  
ego bellum fœdissimum futurum puto; nisi qui, ut tu scis,  
Parthicus casus extiterit.

M. TVLLII CICERONIS  
E P I S T O L A R V M  
AD  
A T T I C V M,  
L I B E R O C T A V V S.

## ARGVMENTVM.

*Scriptæ sunt libri hujus epistolæ, Consulibus item L. Cornelio Lentulo, & C. Claudio Marcello; continentque historiam dierum XVI, Pompeji videlicet Pompejanorumque trepidationem: curam in delectu habendo: gesta a Cæsare in Piceno, & in Pelignis ad Corfinium; Domitii, Domitianorumque dedicationem; sollicitudinem Ciceronis, aut potius æstum, Atticum consulentis, si Pompejus Italia excedat, quid sibi faciendum sit: navigandumne cum illo, an in suis prædiis manendum: & multa in utramque partem disputantis.*

## CICERO ATTICO, S.

**C**VM ad te litteras dedissem, redditæ mihi litteræ sunt a Pompejo: cetera de rebus in Piceno gestis, quæ ad se Vibullius scripsisset; de delectu Domitii, quæ sunt vobis nota; nec tamen tam læta erant in his litteris, quam ad me Philotimus scripserat: (ipsam tibi epistolam misissem; sed subito fratri puer proficiscebatur: cras igitur mittam:) sed in ea Pompeji epistola erat in extremo, ipius manu: *Tu, censeo, Luceriam venias: nusquam eris tutius.* Id ego in eam partem accepi; hæc oppida, atque oram maritimam illum pro derelicto habere: nec